КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ БАЕВСКОГО РАЙОНА
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

«03» февраля 2014 г.
с. Баево
Об утверждении Положения о порядке

проведения аттестации кандидатов на должность

руководителя образовательной организации

Баевского района

В соответствии с частью 4 статьи 51 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-03 "Об образовании в Российской Федерации", в целях повышения эффективности работы образовательных организаций Баевского района Алтайского края,

приказываю:

1.Утвердить Положение о проведении аттестации кандидатов на должность руководителя образовательной организации Баевского района (Приложение).

2.Контроль исполнения данного приказа  оставляю за собой

Председатель комитета
                           [image: image1.jpg]a’/ga»o% .

                Л.И.Беличенко
УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета Администрации Баевского района по образованию

от  03.02 2014 года N09/2
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ КАНДИДАТОВ НА ДОЛЖНОСТЬ РУКОВОДИТЕЛЯ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ БАЕВСКОГО РАЙОНА
I. Общие положения
1.1. Положение о порядке аттестации кандидатов на должность руководителя образовательной организации Баевского района (далее - Положение) регламентирует вопросы проведения аттестации кандидатов на должность руководителя образовательной организации (далее - кандидаты на должность руководителя), учредителем которой является комитет администрации Баевского района по образованию (далее - Комитет).
1.2. Аттестация кандидатов на должность руководителя является обязательной и проводится в целях определения соответствия их квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, по соответствующим должностям руководителей образовательных организаций и (или) профессиональным стандартам.
1.3. Аттестация кандидатов на должность руководителя образовательной организации Баевского района проводится на заявительной основе при наличии вакантной должности руководителя образовательной организации.
1.4. Для проведения аттестации кандидатов на должность руководителей правовым актом комитета утверждаются:
-состав аттестационной комиссии;
-списки кандидатов на должности руководителей, подлежащих аттестации, и график ее проведения;
-перечень вопросов для собеседования;
-другие документы по решению аттестационной комиссии, необходимые для аттестации кандидатов на должность руководителей.
1.5. Аттестация кандидата на должность руководителя проводится до заключения с ними трудового договора.
1.6. По результатам аттестации кандидата на должность руководителя аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:
-соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя, и рекомендован к назначению на соответствующую должность;
-не соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя.
II. Формирование аттестационной комиссии, ее состава и порядок работы
2.1. В целях определения соответствия кандидатов на должность руководителя квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, по соответствующим должностям руководителей образовательных организаций и (или) профессиональным стандартам комитетом создается аттестационная комиссия по аттестации кандидатов на должность руководителя (далее - аттестационная комиссия).
2.2. В своей деятельности аттестационная комиссия руководствуется Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", Трудовым кодексом Российской Федерации, приказом Министерства

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/902257088"здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 11 января 2011 года

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/902257088"N 1н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/902257088"руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/902257088"должностей руководителей и специалистов высшего профессионального и

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/902257088"дополнительного профессионального образования", приказом Министерства

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/902233423"здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 года

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/902233423"N 761н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/902233423"руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/902233423"должностей работников образования", а также настоящим Положением, постановлением

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/499038030"Правительства Российской Федерации от 8 августа 2013 года N 678 "Об утверждении

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/499038030"номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/499038030"образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/499038030"организаций".
2.3. Основной формой деятельности аттестационной комиссии являются заседания, на которых осуществляется рассмотрение представленных документов и собеседование с кандидатом на должность руководителя.
2.4. Аттестационная комиссия при необходимости:
-запрашивает у соответствующих организаций необходимые для аттестации документы, материалы и информацию;
-устанавливает сроки представления запрашиваемых документов, материалов и информации;
-проводит необходимые консультации для кандидатов на должность руководителя.
2.5. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
2.6. К работе аттестационной комиссии привлекаются представители общественных организаций, эксперты, представитель от соответствующего выборного профсоюзного органа, если коллективным договором не установлен иной порядок обязательного участия выборного профсоюзного органа в рассмотрении вопросов, связанных с расторжением трудового договора по инициативе работодателя.
Председателем
аттестационной комиссии назначается председатель Комитета.
Председатель аттестационной комиссии:
1) возглавляет аттестационную комиссию и руководит ее деятельностью;
2) председательствует на заседаниях аттестационной комиссии;
3) ставит на голосование предложения по рассматриваемым вопросам, организует голосование и подсчет голосов членов аттестационной комиссии, определяет результаты их голосования;
4) подписывает запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени аттестационной комиссии;
5) распределяет обязанности между членами аттестационной комиссии.
2.8.Заместитель председателя аттестационной комиссии осуществляет отдельные полномочия по поручению председателя аттестационной комиссии, а в отсутствие председателя аттестационной комиссии исполняет его обязанности.
2.9 .Секретарь аттестационной комиссии:
-организует подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях аттестационной комиссии;
-формирует проект повестки дня заседания аттестационной комиссии;
-уведомляет членов аттестационной комиссии и приглашенных на ее заседание лиц о времени и месте проведения, повестке дня заседания аттестационной комиссии, по просьбе членов аттестационной комиссии знакомит с материалами, подготовленными к заседанию аттестационной комиссии;
-ведет протоколы заседаний аттестационной комиссии;
-оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени аттестационной комиссии;
-организует рассылку протоколов заседаний аттестационной комиссии.
В отсутствие секретаря аттестационной комиссии его полномочия возлагаются председателем аттестационной комиссии на иного члена аттестационной комиссии.
2.10.Члены аттестационной комиссии формируются из числа специалистов комитета.
Председатель аттестационной комиссии вправе ввести в состав аттестационной комиссии представителей общественных организаций (объединений) кроме религиозных и политических, привлекать к работе аттестационной комиссии с правом совещательного голоса экспертов, представителей администрации образовательной организации.
2.11.В состав аттестационной комиссии включается представитель выборного органа профсоюзной организации.
2.12.Члены аттестационной комиссии:
1.Вправе:
-знакомиться с материалами, подготовленными к заседанию аттестационной комиссии;
-выступать и вносить предложения по рассматриваемым вопросам;
-задавать вопросы другим членам аттестационной комиссии и приглашенным на ее заседания лицам по вопросам повестки дня аттестационной комиссии;
-участвовать в голосовании с правом решающего голоса по всем рассматриваемым вопросам;
-в случае несогласия с принятым аттестационной комиссией решением письменно изложить свое особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания аттестационной комиссии;
-обязаны соблюдать конфиденциальность в отношении информации, ставшей им известной в связи с участием в деятельности аттестационной комиссии.
2.13. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов аттестационной комиссии.
2.14. Решение аттестационной комиссии принимается в отсутствие кандидата на должность руководителя образовательной организации открытым голосованием простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии.
При равенстве голосов кандидат на должность руководителя признается соответствующим должности.
2.15. После подведения итогов голосования председатель аттестационной комиссии сообщает кандидату на должность руководителя результаты аттестации.
2.16. Результаты голосования и решение аттестационной комиссии заносятся в протокол заседания аттестационной комиссии.
2.17. Протокол заседания аттестационной комиссии подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствующими на заседании, и утверждается приказом комитета.
III. Порядок и сроки проведения аттестации кандидата на должность руководителя.
3.1. Предложения по кандидату (кандидатам) представляются аттестационной комиссии секретарем аттестационной комиссии после согласования с председателем комитета.
3.2. Ответственный секретарь аттестационной комиссии организует работу по оформлению кандидатом необходимых для проведения аттестации документов.
3.3. Кандидат представляет секретарю аттестационной комиссии в течение 10 (десяти) дней после получения запроса:
-заявление (приложение 1) о согласии на рассмотрение его кандидатуры аттестационной комиссией, включая проведение аттестации;
-согласие на обработку его персональных данных по установленной форме (приложение 2);
-автобиография;
-копии документов об образовании;
-копии документов о повышении квалификации, профессиональной переподготовке;
-копии документов, подтверждающих наличие ученой степени и (или) ученого звания (при наличии);
-копии трудовой книжки.
Кандидат на должность руководителя вправе представить другие документы, не предусмотренные настоящим Положением, характеризующие личность заявителя, его деловую репутацию и профессиональную квалификацию.
3.4. Принятые документы регистрируются секретарем в учетной книге и представляются на заседание аттестационной комиссии.
3.5. Аттестация кандидата на должность руководителя проводится в форме собеседования.
3.6. При проведении собеседования аттестационная комиссия определяет:
-знание нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность
образовательных организаций; нормативных правовых актов в области педагогики и психологии; трудового, гражданского, административного, бюджетного, налогового законодательства в части, касающейся регулирования деятельности образовательных организаций;
-опыт работы на руководящих должностях;
-уровень образования;
-наличие ученой степени, ученого звания, стажа научной или научно​педагогической работы (в случае, если данное требование к квалификации указано в квалификационном справочнике).
3.7. В
случае
неявки подлежащего аттестации кандидата на должность
руководителя на заседание аттестационной комиссии без уважительной причины или его отказа от аттестации аттестационная комиссия принимает следующее решение:
"кандидат на должность руководителя не соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя" и отражает решение комиссии в протоколе.
3.8. В
случае
неявки подлежащего аттестации кандидата на должность
руководителя на заседание аттестационной комиссии по уважительной причине (болезнь кандидата на
должность руководителя или членов его семьи, подтвержденная соответствующим документом медицинского учреждения, служебная командировка, ежегодный оплачиваемый отпуск, иные случаи неявки, признанные уважительными решением аттестационной комиссии) аттестационной комиссией устанавливаются новые сроки проведения аттестации.
3.9. Решение о переносе аттестации заносится в протокол заседания аттестационной комиссии.
3.10. Результаты аттестации оформляются в аттестационном листе.
3.11. Решение аттестационной комиссии утверждается приказом комитета.
3.12. В случае признания кандидата на должность руководителя образовательной организации несоответствующим квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя образовательной организации, трудовой договор с ним не заключается.
3.13. Кандидат на должность руководителя, успешно прошедший аттестацию, представляется на назначение на должность руководителя образовательной организации.
3.14. Результаты аттестации кандидата на должность руководителя вправе обжаловать в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение1
 к Положению о порядке проведения аттестации кандидатов на должность руководителя образовательной организации Баевского района
В аттестационную комиссию комитета Администрации Баевского района по образованию по аттестации кандидатов на должность руководителя образовательной организации
(фамилия, имя, отчество)
(документ, удостоверяющий   личность)
выдан

20______ г.
Адрес
(постоянного места жительства)
Телефон
СОГЛАСИЕ
субъекта персональных данных на обработку персональных данных
Я ____________________________________________

(фамилия, имя, отчество выражающего согласие на
обработку персональных данных) проживающий(ая) по адресу:
Основной документ, удостоверяющий личность:
(наименование документа; серия, номер, дата выдачи документа; наименование органа, выдавшего документ)
Даю свое согласие

(название и адрес оператора - уполномоченного органа, получающего согласие субъекта персональных данных) на обработку с использованием средств автоматизации или без использования таких средств персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, с целью и в объеме, необходимом для проведения аттестации. Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации. Об ответственности за достоверность предоставленных сведений предупрежден(на).
20_____ г.
(подпись)
(Ф.И.О. указывается полностью)
Приложение 2к

Положению о порядке проведения аттестации кандидатов на должность руководителя образовательной организации Баевского района

В аттестационную комиссию комитета Администрации Баевского района по образованию по аттестации кандидатов на должность руководителя образовательной организации

от

(фамилия, имя, отчество)
(должность, место работы)
ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу провести мою аттестацию на соответствие квалификационным требованиям по должности
С Положением о порядке проведения аттестации кандидатов на должность руководителя
образовательной организации Баевского района ознакомлен(а).
Занимаемая должность руководителя на момент проведения аттестации и дата назначения на должность
Стаж работы на руководящих должностях
Образование (когда и какое учебное заведение окончил)
Сведения об окончании курсов повышения квалификации или профессиональной переподготовки

Дополнительно сообщаю о себе следующие сведения (на усмотрение кандидата):
К заявлению прикладываются копии документов на
 листах.
Телефон:

e-mail

Домашний адрес:

20
г.
Подпись
№09/2